

## Pia Lindgren

---

**Fra:** TMFKP Sekretariat

**Emne:** Svar på politikerspørgsmål fra Andreas Keil vedr. p-vagter og shorts. eDoc sag 2020-0223485

**Fra:** TMFKP BPM Rådhuspost

**Sendt:** 18. september 2020 14:51

**Til:** Andreas Keil (Borgerrepræsentationen)

**Emne:** Svar på politikerspørgsmål fra Andreas Keil vedr. p-vagter og shorts. eDoc sag 2020-0223485

Kære Andreas Keil

Tak for din henvendelse vedrørende p-vagternes uniformer og muligheden for, at de kan bære shorts, som du har sendt til administrerende direktør i Teknik- og Miljøforvaltningen Søren Wille. Søren har bedt mig svare, da det hører under mit ansvarsområde i forvaltningen.

Der er en række hensyn, som det er vigtige at tage i denne sag. Først og fremmest er p-vagterne nogle af kommunens mest udsatte medarbejdere. P-vagterne udsættes meget jævnlige for vrede mennesker i byen, der kan finde på at råbe ukvemsord, spytte og true med vold. Der er oven i købet enkelte deciderede voldsepisoder, hvor p-vagter har været udsat for fysisk vold. Især på udsatte steder i byen (fx Prinsessegade og Blågårdsgade) kan der være betydelig risiko ved at udføre arbejdet som parkeringsvagt.

Et vigtigt element i at styrke arbejdsmiljøet, forbedre sikkerheden og forebygge mængden af episoder er, at p-vagterne er uniformerede. Uniformeringen sender signaler til omverden om, at de står overfor en myndighedsperson, og at denne myndighedsperson har til opgave at løse en opgave, der måske er belastende/ubehagelig overfor den enkelte.

P-vagterne uniformer består af flere beklædningsgenstande, som bl.a. skal leve op til en række EU-regler (reflekser mv.), fordi p-vagterne løser opgaver på offentlig vej. Forvaltningen har tidligere valgt, at p-vagternes uniformer skal være anderledes end det arbejdstøj, som resten af forvaltningens markpersonale har på. Dette for at signalere og markere, at p-vagten løser en myndighedsopgave.

Vi forsøger at sikre, at vagterne har så behagelig beklædning som muligt i al slags vejr. Det skal dog ske under hensyntagen til at sikre så god beskyttelse som muligt i et forholdsvis udsat hverv. I varmt vejr har p-vagterne mulighed for at bruge en 'sommeruniform', hvor de ikke benytter den sædvanlige jakke for p-vagterne, men kan bruge en hvid skjorte og en refleksvest. Hidtil har bukserne været de samme, fordi kombinationen mellem hvid skjorte og lange, mørke bukser kan fastholde et indtryk af en uniform. En ensartet uniform bidrager til at sikre, at p-vagterne fremstår på samme vis som offentlige myndighedspersoner og bidrager til, at borgere udviser respekt for det arbejde, som p-vagterne udfører. Dette har haft en mærkbar effekt på antallet af både verbale og fysiske overfald.

Vi drøfter løbende p-vagternes uniformer i forvaltningen, og typisk har det være vendt på det første møde i p-vagternes uniformsudvalg efter sommeren. I udvalget sidder bl.a. repræsentanter for hvert team i parkeringsområdet samt arbejdsmiljørepræsentanter og tillidsrepræsentanter. Ledelsens konklusion har indtil nu været, at bevarelsen af en uniform med et klart myndigt udtryk virker præventivt og reducerer risikoen for overfald, hvilket er vægtet højt i det samlede arbejdsmiljøhensyn. Dette har forvaltningen også været i dialog om med FOA.

Der er planlagt et ordinært møde i p-vagternes uniformsudvalg til oktober, hvor vi forventer, at emnet vil blive bragt op. Det er ikke uniformsudvalget, der tager endelig beslutning om brug af shorts, da der er mange arbejdsmiljømæssige aspekter, som det er vurderet også bør bringes op i den lokale arbejdsmiljøgruppe og i p-vagternes MED-udvalg.

Jeg håber, at du har fået svar på din henvendelse, ellers er du naturligvis meget velkommen til at kontakte mig igen.

Med venlig hilsen

**Hans Christian Karsten**

Vicedirektør

Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed

---

KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen